晋政灵〔2025〕17号

晋江市人民政府灵源街道办事处关于

印发《灵源街道张前社区山洪

灾害防御预案》的通知

张前社区：

现将《灵源街道张前社区山洪灾害防御预案》印发给你们，请认真贯彻执行。

晋江市人民政府灵源街道办事处

2025年3月6日
（此件主动公开）

灵源街道张前社区山洪灾害防御预案

一、概况

张前社区位于灵源街道东角，全社区总土地面积0.7平方公里。辖区内共有2条河流，即梧垵溪主河道1.962公里，梧垵溪张前支流2.04公里。全社区共有647户2547人，人均年收入11000元。全社区耕地面积180亩，主要种植玉米、花生、地瓜、蔬菜。

二、山洪灾害易受灾点及人员情况

1.易受滑坡或泥石流等地质灾害的：无。

2.旧危房遇强降雨容易发生倒塌的：无。

3.位于水库下游，易受水库险情危及的：无。

4.位于河道附近，易受河道洪水危及的：梧垵溪上游，50户214人。

5.低洼区易受涝水危及的：无。

三、防汛抗洪抢险救灾组织机构及职责分工

（一）组织指挥机构

为了建立社区防汛快速反应机制，组织和领导山洪灾害防御工作，成立社区防汛指挥机构，领导和组织山洪灾害防御工作，其机构一般设在社区居委会，主要由镇挂点领导、驻社区干部。总指挥一般由社区主任担任，副总指挥一般由社区副主任担任。机构下设信息监测组、转移通知组和应急抢险组，工作组组长及组员可由社区居委会挑选担任（详见附件1）。
（二）职责和分工

总指挥：全面负责本社区山洪灾害防御工作的组织与指挥。副总指挥：配合总指挥开展本社区山洪灾害防御工作。

信息监测组：组员人数不少于2人，接收上级政府山洪预警信息，负责雨量、水位、滑坡、泥石流和旧危房等监测，为其他工作小组及上级实时提供监测信息；转移群众时，及时统计转移情况，并向上级汇报；山洪灾害过后，统计受灾损失情况，并向上级汇报。

转移通知组：组员人数不少于2人，负责按照总指挥的命令，发布预警信号，组织群众按预定路线转移，一人不漏地动员到户到人。

应急抢险组：主要以居民小组长和壮、青年居民组成，且必须设置至少1名卫生员，组员人数不少于10人，必要时可动员其余社区组长等人员配合。在紧急情况下，各抢险队员自备电筒、雨衣等工具，听从命令进行有序地进行抢险救灾工作，必要时配合转移通知组转移安置受灾人员。

四、监测预警

（一）值班带班及信息监测

进入汛期，防汛指挥机构指定专人驻社区负责值守，在接到镇（街道）政府灾害性天气预报（暴雨以上降水）后，总指挥、副总指挥应24小时带班，并安排信息监测组在预警期内二十四小时连续监测当地降雨、水情、洪涝灾情，巡视与社区相关水库（山塘）、河道等工程安全情况，并将有关信息反馈给总指挥及镇（街道）政府（详见附件2）。如遇大体积滑坡等重大山洪灾害可直接报告市防汛办，由市防指统一指挥。

（二）预警指标

①临界雨量

临界雨量的预警指标可分为：警戒雨量（准备转移）、危险雨量（立即转移）。

警戒雨量（准备转移）

所谓警戒雨量是指发生山洪灾害可能性较大，必须提前做好转移准备的雨量。本次设计是根据晋江市历史资料和防汛经验，初步确定不同降雨时段所对应的警戒雨量（准备转移），该指标在今后实际运用中逐步修订完善。

危险雨量（立即转移）

所谓危险雨量是指发生山洪灾害可能性极大，必须立即转移的雨量。根据晋江市历史资料和防汛经验，初步确定不同降雨时段所对应的危险雨量（立即转移），该指标在今后实际运用中逐步修订完善。

②临界水位

临界水位的预警指标可分为：警戒水位（准备转移）、保证水位或危险水位（立即转移），该指标在今后实际运用中逐步修订完善。

③预警指标

预警指标表

	            指标分类

预警分类
	雨量指标
	水位指标

	警戒雨量/水位（准备转移）
	P1h=20mm

P3h=40mm

P6h=60mm

P12h=80mm

P24h=100mm
	当溪河水位达10年一遇洪水线或河道水位站水位达警戒水位且有继续上升趋势时的水位。

	危险雨量/水位（立即转移）
	P1h=40mm

P3h=60mm

P6h=80mm

P12h=100mm

P24h=140mm
	当溪河水位达20年一遇洪水位或河道水位站水位达保证水位且有继续上升趋势时的水位。

注：此表为一般标准，实际可根据巡视情况发布相关预警。

（三）预警发布

社区防汛指挥机构根据信息监测组提供的信息，当达到预警指标时（或接到上级预警命令时），由总指挥下达转移通知组及时发布相应预警信号，并由信息监测组及时向上级防汛指挥机构报告当地相关情况。报警信号一般为锣、口哨、警报器等。警报信号的设置因地而异，一般警报信号设置为：断续鸣声，表示险情可能出现，全区动员，提高警惕，指挥人员到位，相关工作组做好一切准备；连续鸣声，表示险情出现，立即按预定路线有次序地转移至安全区并进行抢险救灾工作。

五、转移安置

（一）转移原则和方法

转移工作由转移通知组通知，采取社区、组干部包片负责，抢险救灾组配合的办法，统一指挥，统一转移。

本着就近、安全的原则进行安排，先人员后财产，先老弱病残人员后一般人员，对受灾居民转移至指定的安置点。转移通知组和抢险救灾组必须最后离开山洪灾害发生区，并有权对不服从转移命令的人员采取强制转移措施。雨停后，确认其住房安全后才能允许群众搬回。

制作好山洪灾害防治工作明白卡（卡内必须包含易受灾人员情况及转移安置信息表及转移安置路线图），将转移路线、转移信号、安置地点、责任人等有关信息发放到每户。另外各社区还要制作标识牌，标明安全区、危险区、转移路线、安置地点等。如果在转移的过程中，原制定的交通、通讯线路中断时，抢险救灾组要采取及时抢修或选择其他安全的路线，把群众转移到安全的地方。

（二）避灾安置点

避灾安置点一般安排在社区居委会、小学学校或采用框架结构建造的群众家中，每年汛前由防汛指挥机构组织选择，并在安置点准备必要的各种生活物资，同时通知全体居民，确保家喻户晓（详见附件3）。

（三）转移路线

社区居民接到转移信号后，必须迅速按预定路线转移。各区在汛前拟定好转移路线，汛期抢险救灾组必须指派组员经常检查线路是否出现异常，如有异常，则及时修补或改变路线，以免在转移路上出现险情。转移路线避开跨河、跨溪或易滑坡地带。

六、抢险救灾

（一）抢险救灾准备

非汛期通过广播、标语、会议等各种形式向群众宣传山洪灾害防御的基本知识，增强人民群众防灾意识。社区领导小组应储备一定数量的电筒、雨衣、铁锹、洋镐、救生器材等防汛抢险物资，并由总指挥指派相应的保管人员，抢险救灾物资储存情况见附件4。

（二）抢险救灾

抢险救灾组对出现险情的工程，组织有效有序的抢险工作，避免险情的进一步扩大；抢险救灾组和转移通知组对紧急转移的人员做好临时安置和防疫工作，并由信息监测组将社区转移安置人员情况和受灾统计情况汇总上报上级政府；抢险救灾组组织专业人员修建临时道路、搭设临时供电线路，快速修复损坏公路和供配电设备，及时恢复交通和正常供电。

七、灾后自救

防汛工作组组织居民开展恢复生活、生产、安置、卫生防疫、水毁抢修等灾后自救工作，并及时补充防汛抢险物资。

八、灾情上报

由信息监测组负责收集受灾情况和抢险救灾典型事迹，并及时上报上级政府。

九、宣传培训演练

每年汛前，由防汛工作组统一安排，举办山洪灾害防御知识的宣传与培训，并组织相关人员参加防汛抗洪抢险救灾演练。

附件：1.张前社区山洪灾害防御领导小组成员及分工表
2.张前社区山洪灾害防御监测及信号发送员名单
3.张前社区易受灾人员转移安置信息表

4.张前社区抢险物资储备信息表

5.张前社区防汛抢险救灾流程图

附件1

张前社区山洪灾害防御领导

小组成员及分工表

	姓名
	手机
	职责及分工

	总指挥
	何华鑫
	13905050702
	组织指挥，部署全面工作

	副总指挥
	何佳鹏
	18030073247
	协助总指挥做好山洪灾害防御工作

	信息监测组组长
	何庆丰
	13600703536
	组员10人，负责接收上级信息，同时将雨量，水库水位监测信息上报上级及总指挥；及时统计转移情况，灾后统计受灾损失情况

	转移通知组组长
	黄小荣
	13960288507
	组员10人，负责传递预警信息，及时通知并组织群众转移

	应急抢险组组长
	何振怀
	15559556155
	组员10人，主要为居民小组长和壮、青年居民组成，且配备1名卫生员，主要负责水库抢险工作，必要时协助其他小组

附件2

张前社区山洪灾害防御监测

及信号发送员名单

	姓名
	手机
	备注

	降雨量监测
	何庆丰
	13600703536

	水位监测
	何庆丰
	13600703536

	工程险情监测
	何文发
	13850769763

	泥石流监测
	何文发
	13850769763

	滑坡监测
	何文发
	13850769763

	转移信号发送员
	陈燕婷
	15859792377

注：本表人员需报送镇（街道）、市防汛办备查

附件3
张前社区易受灾人员转移安置信息表

	位置
	户数
	人数
	转移信号
	转移通知负责人
	负责人

联系电话
	转移安置点

	梧垵溪上游
	60
	364
	手机通知或入户通知
	何佳欣
	13506050690
	居委会大楼

注：此表转移信号指立即转移预警信号，转移安置点根据已经确定的安置点就近选择填写

附件4
张前社区抢险物资储备信息表

	物质名称
	单位
	数量
	保管员
	联系电话
	储存地点

	编织袋
	条
	200
	陈燕婷
	15859792377
	居委会大楼

	手电筒
	把
	15
	陈燕婷
	15859792377
	居委会大楼

	铁锹
	把
	15
	陈燕婷
	15859792377
	居委会大楼

	雨鞋
	双
	35
	陈燕婷
	15859792377
	居委会大楼

附件5
张前社区防汛抢险救灾流程图
[image: image1.png]s
FERAREES
R S950% R s3I

s
gy
i

EEEH & s my
2% EEE IR R, SIS
i i
HELAXSREIAESERAAERSARERES
e smem g
LR
SRR
weswaz | | ((wosean ResxEn
semann o g
TR s =e
e
= arEx
&%

  抄送：晋江市应急局、晋江市水利局、晋江市防汛办。
  晋江市灵源街道党政办                      2025年3月6日印发